各内科住院医师规范化培训基地：

为加强内科住院医师规范化培训师资队伍建设，保障培

训质量，保证全省内科专业住院医师规范化培训同质化，

建立适应我省住培工作需要的师资队伍建设长效机制，根据

《关于加强住院 医师规范化培训师资队伍建设的指导意见

》(粤卫(2015)82 号 ) 和《广东省住院医师规范化培训

师资队伍建设及培训方案(试 行)》(粤卫科教函〔

2020〕11 号)等有关文件精神，由广东省医师协会毕业

后医学教育工作委员会指导，中山大学附属第二医院主办

的住院医师规范化培训内科骨干师资培训班将于10月举行

。现将有关事宜通知如下：

一、培训内容

内科临床教学能力、教学考评能力、组织管 理能力、临床

教学研究能力等模块，包括面授与网络自学，共 100 学时(其

中面授课程不小于32 学时，详见附件1;网络自学课程另行通知

)。

二、培训时间

2022 年10月 14日- 16 日面授培训 32学时， 根据疫情防

控相关要求，另行通知确切报到、撤离安排。此外需在一个月

内完成网络自学68学时。

三、培训地点

广州市东方宾馆

四、培训对象要求

(一)取得普通师资资格3年以上，有住院医师规范化培训

带教经历，副高以上专业技术职称。

(二)首选教学主任，若教学主任近三年已参加过省级以上

骨干师资培训，可委派教学秘书或其他具备丰富教学和考评经

验 的骨干师资参加培训。

(三)每个单位1-2个名额，具体根据报名情况最终确定名额

。

五、培训考核

(一) 考勤管理：集中培训期间全程考勤，每天签到，签到

必须由本人进行，不允许代签。累计缺勤课时达 30% 或以上，

不能参加培训考核。

（二）培训考核

1. 过程考核： 授课导师根据培训对象的面授和网络课时

的书面作业、课堂教学参与度和实施效果，进行综合评分。

2. 结业考核：理论笔试。

六、培训成绩

培训成绩满分为 100 分，由过程考核和结业 考核两部分

组成，其中过程考核(含日常作业和课堂考核)成绩占50%,结业

考核成绩占50%。总分达70分及以上，即为培训考核合格。

七、培训证书

对完成骨干师资班培训内容(包括面授、网络自学课程)、

集中培训期间到课率达标、培训考核合格的培训对象，在省住

培管理平台颁发电子版《广东省住院医师规范化培训骨干师资

培训证书》。

八、其他事宜

(一)报名方式： 为提高住培骨干师资培训质量，本次培训

班执行小范围教学，请设有本专业基地的培训单位符合培训对

象要求的师资报名，并由基地填写回执(见附件3)加盖管理部门

公章， 于2022 年 9 月 30 日前由基地将报名回执word版本和

盖章后的PDF扫描件发至中山二院内科专业基地联系人邮箱：

550181407@qq.com，邮件主题： 内科骨干师资培训-单位名称

。 报名师资请用本人微信登录填写报名问卷(见附件4 ) , 以

备签到、考勤、发证用。

(二)费用： 本次培训班不收注册费，资料、餐饮、住宿由

举办单位统一安排，由专项财政拨款支出。交通、住宿等费用

自理。协议酒店住宿费为550元/间/晚(标双含早餐),预定方式

另行通知。

(三)疫情防控管理

本次培训暂不邀请近 10 天入境人员、近7 天有国内中高

风 险地区旅居史人员参加。7天内有本土病例报告的地级市旅

居史 人员来穗后3 天内完成 1 次核酸检测，7天内有低风险地

区(即中、高风险区所在县(市、区、旗)的其他地区)旅居史的

人员， 3 天内应完成两次核酸检测(间隔24小时),未获得足够

次数 核酸检测阴性结果者暂不参加。参培师资应严格遵守举办

场地和 主办单位疫情防控统一安排，做好参会途中和培训期间

个人防护 工作。培训期间如出现发热、乏力、干咳等新冠肺炎

症状，应及时报主办单位，并听从安排到就近就诊发热门诊。

培训师资请于10 月 13 日前微信搜索“粤省事”小程序，

微 信登录后选择“抗击疫情”- “粤康码”- “健康申报”-

“组织机 构成员健康申报”-输入组织机构申报码“154430”

完成相关健 康情况调查-最后点击“提交”完成健康申报。

联系人： 张殷殷，联系方式： 13794335885

          陈燕萍，联系方式： 13560142927

附件：1、培训班课程(面授)

2、报名回执

3、师资报名二维码

中山大学附属第二医院

2022 年 9月16日

10.14

周五

上午

8:30-10:00 讲授+研讨 循证实践在住培教学中的应用

10:00-10:45 讲授 如何迎接国家住院医师规范化培训基地

评估

10:45-12:15 讲授+研讨 立德树人视野下课程思政融入住培“课

中课”同向同行模式创新与实践

10.14

周五

下午

13:30-15:00 讲授+研讨 如何组织临床教学查房

15:00-16:00 讲授 临床医学人文教育与思考

16:00-17:30 讲授+研讨 如何指导住培学员规范病历书写

10.15

周六

上午

8:30-10:00 讲授 统一标准、规范同质

——广东省住培师资队伍建设管理

10:00-11:00 讲授 如何培养住院医生的临床思维

11:00-12:00 讲授 医患沟通与医疗安全

10.15

周六

下午

13:30-14:30 讲授 住培评估指标谈住培管理

14:30-15:30 讲授 住院医师规范化培训中的“教”与

“学”

15:30-16:30 讲授 从医务管理视角看住培教学

16:30-18:00 讲授 2022新版住培标准的认识与理解

10.16

周日

上午

8:30-10:00 讲授+研讨 互联网+教学新技术

10:00-10:45 讲授 住培结业考核全省统考经验分享

10:45-12:15 讲授+研讨 情景模拟教学设计

10.16 13:30-15:00 讲授+研讨 住培教学病例讨论的组织与实施

周日

下午

15:00-16:30 讲授 医学生蜕变成医生的临床医学实践教育

16:30-18:00 考核 考核

注： 各模块具体培训形式按照《关于进一步做好新冠肺炎疫情防控期间住院医师规

范化培 训省级师资培训有关工作的通知》(粤医协毕教办[2021]25 号)执行。

根据《厂东省住院医师规范化培训师资队伍建设及培训方案(试行)》  (粤卫科教函(2020)11号),以下师资符合

骨十师资培训对象要求，已安排好临床工作，可保证全程参加培训。 (协同单位和社区通过主基地统筹报名)

1

2

3

4